
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ATTO N. 39

DEL 28/11/2022

OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione finanziario 2022/2024. Ratifica della 
deliberazione di giunta comunale n. 205 del 21 ottobre 2022
  

L’anno 2022 il giorno 28 del mese di Novembre alle ore 09:00, nella Sala  Consiliare, si è riunito il 
Consiglio Comunale, a seguito di avvisi tempestivamente e regolarmente notificati tramite PEC ai 
consiglieri in seduta straordinaria.

Effettuato primo appello nominale dei Consiglieri risultano:

Presente/Assente

FLORIDI MARCO Presidente del Consiglio Presente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

CAVEDON LORENZO Consigliere Comunale Presente

DOMINICI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

TURCHI TANIA Consigliere Comunale Presente

FRANCESCHINI MARIANNA Consigliere Comunale Assente

FAGNUCCI CLAUDIA Consigliere Comunale Presente

GAGGIOTTI CINZIA Consigliere Comunale Assente

CARLESI GIACOMO Consigliere Comunale Presente

SPATOLONI ETTORE Consigliere Comunale Presente

UBBIDINI MOIRA Consigliere Comunale Assente

CORBUCCI FILIPPO Consigliere Comunale Presente

VENTANNI MATTEO Consigliere Comunale Presente

CONTI GIAMPAOLO Consigliere Comunale Presente

CODOVINI GIOVANNI Consigliere Comunale Presente

PINO IVANO Consigliere Comunale Assente

CARACCHINI FRANCESCO Consigliere Comunale Assente

Presenti n°: 12 Assenti n°: 5 

Assiste il vice segretario generale: Francesco Giulietti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il presidente del c.c.  Sig. 
Marco Floridi  e dichiara aperta la seduta, alla quale partecipano gli Assessori non Consiglieri, 
come previsto dallo Statuto Comunale, con diritto di parola ma senza diritto di voto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta presentata dall’Assessore PIER GIACOMO TOSTI:

“Premesso che:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 31/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024;

con propria deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 in data 31/03/2022, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022/2024  redatto  in  termini  di 
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di  Giunta Comunale n. 205 in data 21.10.2022, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al  bilancio di  previsione dell’esercizio 2022/2024, ai  sensi 
dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante  la  necessità  di  realizzare  gli  interventi  programmati  e  di  far  fronte  alle  sopravvenute 
esigenze di spesa;

Verificato il  permanere degli  equilibri  di  bilancio,  sulla base dei principi  dettati  dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt..  162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000 
nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale è stato 
acquisito il parere favorevole:
• del responsabile del servizio finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Che relativamente  alla  variazione di  bilancio  adottata  dalla  Giunta  Comunale  sarà  acquisito  il 
parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000;

Rilevata  la  regolarità  della  procedura  seguita  ed  il  rispetto  del  termine  di  decadenza  per  la 
prescritta ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 205 in data
21.10.2022, avente ad oggetto : “VARIAZIONE D'URGENZA N. 2 AL BILANCIO DI PREVISIONE 
FINANZIARIO 2022/2024” ;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Per quanto sopra si propone al Consiglio Comunale di adottare il seguente provvedimento:

1)Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n.  205 in  data 21.10.2022,  avente ad oggetto:  “VARIAZIONE D'URGENZA N.  2 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024”;
2)Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma



4, del D.lgs. 267/2000.

L'Assessore
Piergiacomo Tosti” 

  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dalla registrazione audio in atti;
A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 12
consiglieri votanti 12
consiglieri favorevoli 8
consiglieri astenuti 4 (Conti, Ventanni, Corbucci, Codovini)

DELIBERA

1)Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n. 205 in data 21.10.2022, avente ad oggetto: “VARIAZIONE D'URGENZA N. 2 AL 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024”; 
2)Di dare atto che tutti gli interventi dei consiglieri risultano dalle registrazioni fonografiche che, ai 
sensi dell'art. 62, comma 2, lett. b) del vigente Regolamento del Consiglio, costituiscono 
documento amministrativo formante parte integrante del presente verbale che rimane depositato 
agli atti.  

Stante l’urgenza di provvedere

A seguito di votazione avente il seguente esito:
consiglieri presenti 12
consiglieri votanti 12
consiglieri favorevoli 8
consiglieri astenuti 4 (Conti, Ventanni, Corbucci, Codovini)

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Presidente del C.C. Il Vice Segretario Generale 

Marco Floridi Francesco Giulietti 


